ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

Số:        /KL-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Sa Thầy, ngày        tháng       năm 2022

KẾT LUẬN THANH TRA

Về việc thanh tra công tác quản lý thu chi ngân sách,
quản lý và sử dụng nguồn vốn khác tại UBND xã Ya Xiêr

Căn cứ Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm

2022; Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy, thanh tra công tác quản lý thu chi ngân sách,

quản lý và sử dụng nguồn vốn khác tại UBND xã Ya Xiêr.

Xét báo cáo kết quả thanh tra số 01/BC-ĐTTr, ngày 09 tháng 5 năm 2022

của Trưởng đoàn thanh tra, ý kiến giải trình của đơn vị là đối tượng thanh tra,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kết luận như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Ya Xiêr là một trong những xã đặc biệt khó khăn của huyện Sa Thầy,

được thành lập năm 1981, có tổng diện tích tự nhiên là 4.790,2 ha. Tổng diện

tích gieo trồng 2.311 ha; xã có 7 thôn, làng. Dân số 1.582 hộ/6099 khẩu, trong

đó đồng bào dân tộc thiểu số là 5438 khẩu, chiếm 89,2% dân số toàn xã. Tổng

số hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 là 518 hộ, tỉ lệ

36,66%, hộ cận nghèo là 336 hộ, tỉ lệ 22,95%.

Tổng số cán bộ công chức của xã là 20 đồng chí; Trình độ chuyên môn:

Đại học 10 đồng chí; Trung cấp 9 đồng chí; Sơ cấp 0 đồng chí; Chưa qua đào

tạo 01 đồng chí; Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 01 đồng chí; Trung cấp 11

đồng chí; Sơ cấp 0 đồng chí; chưa qua đào tạo là 08 đồng chí.

Về ngân sách do Ủy ban nhân dân xã xây dựng, quản lý và được Hội đồng

nhân dân xã quyết định. Các khoản thu, chi ngân sách đều thực hiện quản lý

theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện. Hàng năm thực hiện cân

đối, quyết toán thu, chi ngân sách theo hệ thống Mục lục ngân sách Nhà nước.

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, lãnh đạo sát sao của Huyện ủy và sự chỉ đạo, điều

hành trực tiếp và quan tâm của UBND huyện về chủ trương trang bị cơ sở vật

chất, trang thiết bị cũng như việc phân bổ nguồn ngân sách cho xã thực hiện

nhiệm vụ; Ngoài ra có sự phối hợp, giúp đỡ, hỗ trợ và hướng dẫn kịp thời của

các cơ quan chức năng theo chức năng nhiệm vụ được giao; Đội ngũ cán bộ,

2

công chức xã đã qua đào tạo cơ bản về chuyên môn nghiệp vụ, có tinh thần trách

nhiệm trong công việc được giao.

Với sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị

trên toàn huyện; vì thế, UBND xã đã thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế

hoạch được giao hàng năm.

2. Khó khăn

Trên địa bàn xã đầu tư cơ sở hạ tầng chưa đồng bộ, giá cả thị trường

không ổn định đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế của địa

phương. Đặc biệt ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 ảnh hưởng đến nhiệm vụ thu

ngân sách trên địa bàn xã; Sự phối hợp giữa các ban ngành đôi lúc chưa cao

trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH

1. Công tác xây dựng dự toán ngân sách

Căn cứ quy định tại Thông tư 344/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm

2016 của Bộ tài chính. Hàng năm, UBND xã căn cứ vào các chỉ tiêu nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng, An ninhvà các chính sách, chế

độ thu ngân sách Nhà nước, từ đó lập dự toán thu, chi và cân đối ngân sách gửi

Ủy ban nhân dân huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp.

 Tổng dự toán thu trong 02 năm là:15.835.576.158 đồng, trong đó năm

2020 là 9.132.263.664 đồng; năm 2021 là6.703.312.494đồng.

Tổng chi 02 năm là:15.738.709.414đồng, trong đó năm 2020 là

8.950.393.064 đồng; năm 2021 là 6.788.316.350đồng.

1.1. Việc lập, quyết định và giao dự toán thu ngân sách

Năm 2020, dự toán thu HĐND xã giao 9.132.263.664 triệu đồng so với

dự toán UBND huyện giao 10.183.263.664 đồng, giảm 1.051.000.000 đồng (đạt

89,68 % so với dự toán được UBND huyện giao). Năm 2021, dự toán thu

HĐND xã giao 6.703.312.494 đồng so với dự toán UBND huyện giao

7.439.312.494 đồng, giảm 736.000.000 đồng (đạt 90,01 % so với dự toán được

UBND huyện giao).

Nguyên nhân là một số khoản thu do cơ quan thuế trực tiếp thu, không do

UBND xã thu (như Thuế TNCN, thuế tài nguyên, thu cấp tiền khai thác khoáng

sản, thuế thuê mặt nước, thuế TNDN) và một số khoản thu không đạt (các khoản

phí lệ phí).

1.2. Việc lập, quyết định và giao dự toán chi ngân sách

- HĐND và UBND xã Ya Xiêr đã căn cứ các quy định, định mức, tiêu

chuẩn của Nhà nước, Quyết định số 2648/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm

2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh

3

tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, Quyết định số

2601/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Sa

Thầy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2021 và tình hình thực hiện dự toán chi năm trước cũng như tình hình

thực tế của địa phương để lập dự toán chi và quyết định dự toán chi năm kế

hoạch.

2. Việc chấp hành dự toán ngân sách

 UBND xã Ya Xiêr thực hiện thu trực tiếp các khoản phí lệ phí có chứng

từ thu nộp ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước huyện Sa Thầy, kịp thời

đúng quy định. Các khoản thu từ nguồn bổ sung của ngân sách cấp trên, từ

nguồn thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang có quyết định của cấp có thẩm

quyền và thông qua Kho bạc Nhà nước huyện theo quy định. Cuối năm, UBND

xã thực hiện đối chiếu với Kho bạc Nhà nước huyện về số liệu thu ngân sách xã

theo hệ thống Mục lục NSNN.

2.1. Số liệu báo cáo thu, chi ngân sách (Từ 01/01/2020 đến 31/12/2021)

(Kèm theo Phụ lục 01)

2.2. Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ

Hàng năm UBND xã Ya Xiêr đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ dựa

trên các văn bản về chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi hiện hành do cơ quan nhà

nước có thẩm quyền quy định, cụ thể: Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày

03/1/2020 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2020; Quyết định số

03/QĐ-UBND ngày 04/01/2021 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm

2021.

Tuy nhiên, UBND xã chưa xây dựng trong quy chế một số nội dung như

chi hỗ trợ, chi công tác quốc phòng an ninh.

2.3. Việc thực hiện chi thường xuyên

Nhìn chung việc chi ngân ngân sách hàng năm cơ bản đảm bảo được

nhiệm vụ chi trên địa bàn như: chi lương, sinh hoạt phí, các khoản chi thường

xuyên cho bộ máy chính quyền, Đảng, Đoàn thể, an ninh quốc phòng, sự nghiệp

y tế, thể thao....

Qua kiểm tra sổ sách chứng từ kế toán, đồng thời trực tiếp làm việc với

Chủ tài khoản, cán bộ tài chính xã, các cá nhân có liên quan,cơ bản UBND xã đã

thực hiện thanh toán đầy đủ chế độ CBCC, tập thể, cá nhân. Tuy nhiên còn một

số nội dung chưa thực hiện đúng các quy định của pháp luật, chủ yếu như chi

hội nghị thiếu kế hoạch, danh sách ký nhận chưa đầy đủ chữ ký, hóa đơn mua

hàng, hợp đồng mua bán không có ngày tháng, chi sai quy định đối với cuộc họp

HĐND, các ban ngành đoàn thể và thanh toán không đúng đơn giá thi công... cụ

thể gồm những nội dung sai phạm như sau:

4

(Phụ lục 02 kèm theo)

2.4. Việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn  mới

- Năm 2020,Thực hiện theo Quyết định 26/2018/QĐ-UBND của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum ngày 09 tháng 8 năm 2018, Quyết định số

525/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng NTM năm 2020, Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm

2020 của UBND xã về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM và chương trình giảm

nghèo bền vững năm 2020, với tổng mức đầu tư 699.000.000 đồng. Cụ thể:

Nội dung thực

hiện

Đối tượng Tổng vốn

đầu tư

Thực hiện Hình thức

hỗ trợ

Hỗ trợ xây dựng

nhà vệ sinh

59 gia đình, thuộc hộ

nghèo, gia đình chính

sách

329.288.900 329.279.000 Tiền mặt

Hỗ trợ xây dựng

chuồng trại chăn

nuôi bò

11 hộ gia đình thuộc

hộ nghèo, gia đình

chính sách

149.711.100 149.710.000 Tiền mặt

Hỗ trợ xử lý chất

thải rắn

103 hộ gia đình thuộc

hộ nghèo, hộ gia đình

chính sách

103.000.000 103.000.000 Tiền mặt

Chi hỗ trợ phát

triển văn hóa

(mua bàn ghế hội

trường và loa kéo

di động)

Hội trường xã 117.000.000 116.960.000 Hiện vật

Tổng cộng  699.000.000 698.949.0

-Năm 2021, vì tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên các chương

trình mục tiêu quốc gia không được triển khai thực hiện.Qua kiểm tra, xác minh

việc mua sắm và hỗ trợ cho các đối tượng,đều thực hiện đúng quy định.

2.5. Chương trình hỗ trợ phát triển KT-XH theo Quyết định 2085/QĐ-TTg

Căn cứ Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31 tháng 10 năm 2016 của Thủ

tướng chính phủ về hỗ trợ phát triển KT-XH vùng dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2016-2020; Quyết định 474/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020

của UBND huyện Sa Thầy về việc phân bổ kinh phí thực hiện Quyết định

2085/QĐ-TTg; Quyết định 1580/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2020 về việc

phê duyệt đối tượng được thụ hưởng hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước

sinh hoạt phân tán.

Tổng kinh phícấp kinh phí 154.500.000 đồng hỗ trợ cho 103 hộ, cụ thể:

5

Nội dung thực

hiện

Đối tượng Tổng vốn

đầu tư

Thực hiện Hình thức

hỗ trợ

Ghi chú

Hỗ trợ bồn

nước sinh hoạt

66 hộ là đối

tượng DTTS hộ
nghèo, cận nghèo

99.000.000 99.000.000 Hiện vật

Mua sắm

bằng hình
thức chỉ
định thầu

Hỗ trợ nạo vét

giếng nước

37 hộ là đối

tượng DTTS hộ
nghèo, cận nghèo

55.500.000 55.500.000 Tiền mặt

Tổng cộng 103 hộ 154.500.000 154.500.000

2.6. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, thực

hiện các công trình trên địa bàn xã.

 Trong 02 năm UBND xã đã triển khai 10 công trình (có biểu danh mục

kèm theo).

 -  Kiểm tra công tác nghiệm thu, thanh toán.

Đơn vị tính: Đồng

Stt Tên công trình

Tổng giá trị

xây lắp phê

duyệt (Điều

chỉnh)

Giá trị nghiệm thu thanh quyết toán (xây lắp)

Số báo cáo Số kiểm tra
Chênh

lệch

01

Đường giao thông nội

làng O (đoạn nhà ông
A Thảo đến nhà ông A

Sưnh)

295.523.135 273.622.934 272.865.795 757.139

02

Đường đi khu sản xuất
làng lung (đoạn từ nhà

Y Mlim đến khu sản
xuất)

591.588.442 532.516.107 531.603.658 912.449

3

Đường nội thôn làng
rắc (đoạn từ nhà A

Thoan đến nhà A Dấn)

249.000.000 216.618.791 215.910.187 708.604

4

Sửa chữa đường đi khu

sản xuất làng O (hạng
mục chấn khay, mái ta
luy)

34.000.000 34.000.000 34.000.000 0

5

Sửa chữa đường liên
thôn từ làng Rắc đi
thôn 1 và thôn Thanh

xuân (đoạn Km0 +320
đến Km0 + 670) hang

mục sửa chữa rãnh
thoát nước cống

231.000.000 207.891.000 207.617.717

273.283

6

6
Sửa chữa cống qua
đường Làng Rắc 36.700.000 36.700.000 36.700.000 0

7

Sửa chữa đường liên
thôn từ làng Rắc đi

thôn thanh xuân (đoạn
từ Km0 + 00 đến Km 0

+150)

82.300.000 73.964.000 73.594.949 369.051

8

Sửa chữa đường đi khu
sản xuất làng Trang,

đường đi khu sản xuất
làng O đi bãy cháy và
đường làng Rắc đi làng

O

48.273.200 48.273.200 48.273.200 0

9

Đường nội thôn làng
Răc (đoạn nhà A Xức

đến nhà A Thắt)
60.984.339 55.699.568 55.699.568 0

10
Kiên cố hóa kênh nội
đồng Ya Bai 60.477.000 60.477.000 60.477.000 0

Tổng cộng 1.689.846.116 1.539.762.600 1.536.742.074 3.020.526

Nguyên nhân chênh lệch số tiền: 3.020.526 đồng

- Đường giao thông nội làng O (đoạn nhà ông A Thảo đến nhà ông A

Sưnh)

+ Hạng mục rải bạt nilon chống thấm hạng mục này đơn vị không thi

công nhưng vẫn chấp nhận thanh toán tiền nhân công bậc 3,5/7, nhóm I khối

lượng 7,8 công x 138.670đ x 30% =  757.139đ

- Đường đi khu sản xuất làng lung (đoạn từ nhà Y Mlim đến khu sản xuất)

+ Hạng mục rải bạt nilon chống thấm hạng mục này đơn vị không thi

công nhưng vẫn chấp nhận thanh toán tiền nhân công bậc 3,5/7, nhóm I khối

lượng 9.4 công x 138.670đ x 30% = 912.449đ.

- Đường nội thôn làng Rắc(đoạn từ nhà A Thoan đến nhà A Dấn)

+ Hạng mục rải bạt nilon chống thấm hạng mục này đơn vị không thi

công nhưng vẫn chấp nhận thanh toán tiền nhân công bậc 3,5/7, nhóm I khối

lượng 7,3 công x 138.670đ x 30% =  708.604đ.

- Sửa chữa đường liên thôn từ làng Rắc đi thôn 1 và thôn Thanh xuân

(đoạn Km0 +320 đến Km0 + 670) hang mục sửa chữa rãnh thoát nước cống qua

đường

+ Hạng mục rải giấy dầu lớp cách ly, đơn giá vật liệu đơn vị chấp nhận

thanh toán 6,685 (100m2) x 440.880đ = 2.947.283đ không đúng với đơn giá vật

7

liệu hiện trường theo dự toán phê duyệt 668,5 m2 x 4000đ = 2.674.000đ số tiền

chênh lệch 273.283đ.

- Sửa chữa đường liên thôn từ làng Rắc đi thôn Thanh Xuân (đoạn từ Km0

+ 00 đến Km 0 +150) hạng mục sửa chữa rãnh thoát nước

+ Hạng mục ván khuôn gỗ, ván khuân móng băng, móng bè, bệ máy đơn

giá vật liệu đơn vị chấp nhận đơn giá thanh toán 8.494.900đ không đúng với đơn

giá vật liệu hiện trường theo dự toán phê duyệt 6.034.648đ, số tiền chênh lệch

369.051đ.

 - Kiểm tra công tác lập, trình thẩm định, phê duyệt dự toán và việc giao

làm chủ đầu tư các công trình đầu tư bằng nguồn vốn chương trình MTQG.

+ Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg, ngày 16/8/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 1980/QĐ-TTg, ngày 17/10/2016

của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông

thôn mới năm 2016 - 2020; Quyết định số 991/QĐ-UBND, ngày 03/10/2014 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề án cơ chế, chính sách hỗ trợ xây

dựng một số công trình hạ tầng kinh tế xã hội thuộc chương trình mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đoạn 2014 - 2020.

 Tại 10 công trình kiểm tra, Ủy ban nhân dân xã và các  đơn vị có liên quan

chấp hành quy định của pháp luật về lập, phê duyệt dự toán. Việc thực hiện Dự

án đầu tư; kết thúc đầu tư, đưa Dự án đầu tư vào khai thác, sử dụng đảm bảo quy

định. Hầu hết các Dự án đầu tư khi đưa vào khai thác sử dụng, đáp ứng được

mục tiêu đề ra.

3. Công tác kế toán, quyết toán ngân sách và công khai tài chính

- Công tác lập và báo cáo, quyết toán ngân sách xã thực hiện đúng theo

Mục lục ngân sách Nhà nước và chế độ kế toán ngân sách xã theo thông tư

344/TT - BTC ngày 30/12/2016 và Luật ngân sách nhà nước.

- Công tác công khai tài chính: UBND thực hiện công khai báo cáo quyết

toán tài chính, công khai tài chính đầy đủtheo quy định.

III. Kết luận

1. Kết quả đạt được

- UBND xã Ya Xiêr đã sử dụng các nguồn kinh phí của ngân sách về cơ

bản đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. Từng bước xây dựng và thực hiện các

quy tắc sử dụng kinh phí phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhu cầu chi của ngân sách xã. Việc chi

ngân sách hàng năm cơ bản đã bám vào được nhiệm vụ chi trên địa bàn như chi

lương, chi sinh hoạt phí cho cán bộ xã và các khoản chi thường xuyên cho bộ

máy chính quyền, Đảng, Đoàn thể, An ninh, Quốc phòng, văn hóa thông tin, thể

8

thao, môi trường...UBND xã đã nỗ lực trong công tác quản lý dự án đầu tư xây

dựng, thực hiện đúng theo chức trách, nhiệm vụ được giao, góp phần đầu tư

hoàn thiện cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc

phòng trên địa bàn xã.

- Công tác triển khai thực hiện dự án từ giai đoạn chuẩn bị dự án đến giai

đoạn thực hiện dự án và giai đoạn kết thúc đưa công trình của dự án vào khai

thác đảm bảo theo quy trình. Từ đó phát huy được hiệu quả của công trình, hạn

chế thất thoát ngân sách Nhà nước.

- Công tác tài chính, kế toán UBND xã đã tuân thủ đầy đủ các quy trình

về lập, chấp hành và quyết toán ngân sách nhà nước. Hồ sơ kế toán đầy đủ, sắp

xếp khoa học, đảm bảo cho công tác lưu trữ, thuận tiện cho việc thanh tra, kiểm

tra.

- Các khoản thu, chi của xã được thực hiện thông qua cơ quan Thuế, cơ

quan Kho bạc Nhà nước; công tác quyết toán ngân sách xãthực hiện theo quy

định hiện hành; việc sử dụng kinh phí về cơ bản đúng mục đích, đúng tiêu

chuẩn, định mức, chế độ; công tác kế toán, sổ sách, chứng từ,... nhìn chung đảm

bảo theo quy định, phản ánh kịp thời các nghiệp vụ kinh tế phát sinh.

2. Những hạn chế, thiếu sót, sai phạm

Bên cạnh những kết quả đã đạt được ở trên, thì Ủy ban nhân dân xã Ya

Xiêr còn có những mặt tồn tại, hạn chế như sau:

- Đối với việc quản lý, sử dụng và chi ngân sách, còn một số nội dung sai

sót khá phổ biến như thiếu chứng từ thanh toán đối với các khoản chi hội nghị;

chi sai quy định tổ chức họp HĐND, chi không đúng đối tượng, xây dựng quy

chế chi tiêu nội bộ còn chưa chặt chẽ và cụ thể đối với một số khoản chi hỗ

trợ…

- Đối với công tác quản lý đầu tư xây dựng: Việc lập, thẩm định, phê

duyệt thiết kế, dự toán xây dựng một số công trình vẫn còn sai lệch đơn giá nhân

công giữa hồ sơ thiết kế với hồ sơ thanh toán.

3. Nguyên nhân

- Đối với Chủ tài khoản, trong công tác quản lý ngân sách chưa thường

xuyên nhắc nhở các bộ phận chuyên môn bám sát quy định, văn bản hướng dẫn

về chế độ và nguyên tắc tài chính của Nhà nước để thực hiện. Công tác kiểm tra,

giám sát của HĐND và UBND xã chưa được tiến hành thường xuyên dẫn đến

chất lượng và hiệu quả công việc chưa tốt.

- Cán bộ kế toán đơn vị trong 02 năm có sự thay đổi nên việc nắm bắt văn

bản chưa kịp thời, chưa làm tốt vai trò tham mưu cho Chủ tài khoản trong việc

thực hiện các nguyên tắc, chế độ chi tiêu tài chính, thiếu sự kiểm tra, kiểm soát

chứng từ chặt chẽ trước, trong và sau khi thanh toán; chưa có sự phối hợp tốt về

9

công tác quản lý ngân sách giữa bộ phận tài chính và các bộ phận chuyên môn

khác. Do vậy, dẫn đến việc chi sai, không đúng quy định.

IV. Biện pháp xử lý

1. Xử lý hành chính

- Căn cứ kết quả thanh tra, Chủ tịch UBND xã Ya Xiêr tổ chức kiểm điểm

rút kinh nghiệm từng bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ còn để sai phạm nêu

trên; đồng thời có biện pháp chỉ đạo khắc phục khuyết điểm, sai phạm. Kết quả

kiểm điểm gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Thanh tra huyện sau 15 ngày kể

từ ngày công bố Kết luận để theo dõi).

2. Xử lý kinh tế

Quyếtđịnh thu hồi số tiền sai phạm 13.720.526 đồng (Kèm theo phụ lục
03) nộp vào ngân sách Nhà nước qua Tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện

(TK số 3949.0.1010180) tại Kho bạc Nhà nước huyện Sa Thầy.
Trên đây là Kết luận thanh tra công tác quản lý thu chi ngân sách, quản lý

và sử dụng nguồn vốn khác tại UBND xã Ya Xiêr năm 2020-2021 yêu cầu đơn

vị chấp hành ./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBKT huyện ủy;
- Thanh tra huyện (t/dõi);
- UBND xã Ya Xiêr (t/hiện);
- Lưu: VT-LT.

      CHỦ TỊCH

      Nguyễn Kim Thái

		2022-05-13T16:11:26+0700

		2022-05-14T15:19:01+0700

		2022-05-14T15:17:04+0700

		2022-05-14T15:17:04+0700

		2022-05-14T15:17:04+0700

		2022-05-14T15:18:43+0700